*2 (14/14/7)

Construction Building of Police Station

10/11/2022

10/11/2022

*2 (14/14/7)

Sh. Amarjeet Dhanda (Julana)

Home Minister

Will the Home Minister be placed to State:-

- a) Whether it is a fact that the Police Station of Julana has not its own building and the Police Station is functioning in old building where the water is accumulated up to 2-3 feet during the rainy season?
- b) if so, the time by which the new building for the Police Station in Julana is likely to be constructed?

SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER

- a) YES SIR,
- b) The acquisition of land is under process.

The construction of new Police Station building shall be started thereafter.

NOTE FOR THE PAD

- a) There is no Govt. building for Police Station Julana and in order to run the Govt. work smoothly Police Station Julana is functioning in an old rented building of Market Committee Julana since 06.10.2020 at a monthly rent of Rs. 28,730/-+ 18% GST. Due to low level, the Police Station premise is filled with water during rainy season.
- b) For construction of building of Police Station Julana, necessary correspondence has been made by DC Jind with Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula for transfer of 4 acre land of Municipal Committee Julana to Police Department vide letter No. 3751-52/Local dated 17.07.2019. Police Department has sent consent for purchase of the land @ Rs. 15 lac per acre in 2019-20 alongwith Rs.80/- as development charges as per the provisions of rule 8 (3) rule 4 of Management of Municipal Properties and State Properties Rules, 2007. The Additional Chief Secretary to Government, Home Department vide letter No. 17/12/2020-2 HG-II dated 23.07.2021 has requested to the Director General, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula for transfer of selected land of Municipal Committee Julana to Police Department for construction of Police Station Julana.

*2(14/14/7)

पुलिस थाना के भवन निर्माण बारे।

10/11/2022

10/11/2022

* 2(14/14/7)

श्री अमरजीत ढांडा (जुलाना)

गृह मंत्री

क्या गृह मंत्री कृपया बताने का कष्ट करेगे:-

क) क्या यह सच है कि पुलिस थाना जुलाना का अपना भवन नहीं है और थाना पुराने भवन में चल रहा है जहां बरसात के दिनों में 2-3 फीट तक पानी जमा हो जाता है? ख) यदि हां, तो जुलाना में थाने का नया भवन कब तक बन जाने की सम्भावना है?

श्री अनील विज, गृह मंत्री

- क) श्रीमान जी, हां
- ख) भूमि अधिग्रहण प्रक्रियाधीन है। इसके बाद नए थाना भवन का निर्माण कार्य शुरु किया जाएगा।

पैड के लिए नोट

- क) इस सम्बन्ध में अनुरोधपूर्वक सूचित किया जाता है कि थाना जुलाना के सरकारी कार्य को सुचारु रुप से चलाने हेतू पुलिस विभाग का सरकारी भवन नहीं है। इसलिए थाना जुलाना के सरकारी कार्य को सुचारु रुप से चलाने हेतु दिनांक 06/10/2020 से मार्केट कमेटी जुलाना के पुराने भवन में स्थापित किया हुआ है। जिसको पुलिस विभाग द्वारा प्रति माह मार्केट कमेटी जुलाना को मुबलिग 28730 रुपये + 18% GST किराये पर लिया हुआ है। मार्केट कमेटी, जुलाना के भवन का स्तर नीचा होने के कारण बरसात के समय मे पानी भर जाता है।
- ख) थाना जुलाना के भवन निर्माण हेतु नगरपालिका जुलाना की 4 एकड़ भूमि पुलिस विभाग के नाम स्थानांतरित करने बारे उपायुक्त, जीन्द के कार्यालय के पत्र क्रमांक 3751-52/स्थानीय दिनांक 17/07/2019 के अनुसार निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय, हरियाणा, पचंकूला को पत्राचार किया हुआ है। पुलिस विभाग द्वारा उपरोक्त भूमि को कलेक्टर रेट मुबलिग 15 लाख रुपये प्रति एकड वर्ष 2019-20 के साथ लगाये गये है व हरियाणा नगर पालिका सम्पति एंव राज्य सम्पति प्रबन्धन नियम 2007 के नियम 8(3) नियम 4 के तहन अलाट/विकास शुल्क (80/रुपये प्रति वर्ग गज) को खरीदने हेतु सहमति पत्र भिजवाया जा चुका है। वर्तमान मे थाना जुलाना के भवन निर्माण हेतु नगरपालिका जुलाना की 4 एकड़ भूमि पुलिस विभाग के नाम स्थानातंरित करने बारे अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग के पत्र क्रमांक 17/12/2020-2एच0जी0 ।। दिनांक 23/07/2021 के अनुसार महानिदेशक, शहरी निकाय, हरियाणा, पचंकूला से थाना जुलाना के भवन निर्माण हेतु उक्त चिन्हत भूमि को पुलिस विभाग के नाम स्थानातंरित करने बारे अनुरोध किया गया है।